
Kdo je na prvním místě ve tvém srdci? 
1. čtení: 1.Moj. 38, 8-11,13-19,24-30, 1.Moj. 44, 18,27-33 
2. čtení: 1.Moj. 38,26 
 
 
Chtěl bych se s vámi zamyslet nad příběhem z Bible o Judovi a Támar. Tento příběh začíná 
Judovými třemi syny. O tom co se v jeho rodině událo. Juda opoušO svého otce Jákoba a 
usazuje se na území Adonajského muže, kde si bere manželku z kenanského národa. Vlastně 
z národa, který neucOvá živého Boha. S touto manželkou má tři syny. Era, Onána, Šelu. Svému 
nejstaršímu synovi vybral za manželku Támar. 
 

Jeho syn dělá věci, které jsou v Božích očích ohavnost. Pro tyto ohavnosZ umírá. Támar 
se stává podle švagrovského práva ženou druhého syna Ónana. Ten, ale v Božích očích též 
neobstál a umírá. Jeho třeO syn Šéla není ještě dospělý a Támar čeká, kdy dospěje, aby se stala 
jeho ženou. Jeho otec Juda má obavy, aby nedopadl, jako jeho bratři. Je pravděpodobné, že si 
pomyslel, že na něj dopadl trest Boží za to, že se v mládí nezastal svého bratra Josefa, když ho 
bratři prodali do Egypta, jako otroka. Myslí si: „skrze Támar mne Bůh trestá.“ 

 
Támar vidí, že Juda ji nechce dát svého syna, proto se rozhodla k velmi zvláštnímu 

kroku. V našich očích až k nemorálnímu činu. Sedí zahalená, jako nevěstka (prosZtutka) u 
cesty, kudy přichází Juda a nabízí se mu. Po té si od něj  bere jeho pečeZdlo se šňůrkou a hůlku. 
Po třech měsících je jasné, že s Judou čeká dítě. Juda neví, že je to jeho dítě a chce ji nechat 
upálit pro cizoložství. Později se doví, že otcem je on sám. Důkazem je právě ono pečeZdlo, 
šňůrka a hůlka, kterou mu Támar ukáže a tak zahanben přiznává svou vinu a bere ji pod svou 
ochranu. Stává se součásO jeho rodiny a Om i té Boží. Říká: „Ona je spravedlivější než já“. 
Tento příběh je v podstatě o Tamařině víře a odvaze. Riskuje svůj život, aby se stala součásO 
Božího lidu. Chce patřit do Boží rodiny, když slyšela o mocných skutcích v jeho rodině, o 
Abrahámovi, Izákovi i otci Judy, Jákobovi. O Božím milosrdenství, požehnání a jeho dobrotě. 
Věří v živého Boha Stvořitele nebe a země. Aby se mohla stát Božím dítětem je ochotna se 
vzdát své rodiny, rodičů, sester, bratrů i národa a být součásO Boží rodiny. Být dítětem Božím 
je to nejdůležitější. Prošla tvrdou zkouškou víry, dvakrát přišla o své manžely a třeOho ji Juda 
nechtěl dát. Těžkostmi a zklamáním, kterým prošla byl její život v troskách. Jiný by to na jejím 
místě vzdal. Ona se však nevzdává. 
 

V čem nám je Támar příkladem? Její víra a odvaha nikdy to v životě nevzdat i přes 
překážky a ztráty jít za Bohem a Pánem Ježíšem Kristem. Možná i my jsme prožili zklamání a 
beznaděj. Máme pocit, že Bůh na nás zapomněl, neslyšel a nevyslyšel naše prosby a volání. A 
nejen to, vzal nám to nejcennější a nejvytouženější co jsme si přáli. Dítě, syna, dceru, 
manželku, manžela. Říkáme si, kde byl ten náš Bůh, když jsme jej potřebovali. Proč nám vzal 
to nejmilejší a nejkrásnější z čeho jsme měli radost a potěšení. Chceme to Bohu vyčítat, že nás 
nevyslyšel a na celé čáře zklamal? Nejsme to my, kteří jsme Boha zklamali a dali na první místo 
něco, nebo někoho místo něj? Takovou zkouškou víry prošel i Abrahám, když měl obětovat 
svého jediného syna Izáka. Ani si nedovedeme představit jak těžké to pro něj bylo, když ho 
možná Satan pokoušel a našeptával: „nedělej to, je to přece tvůj jediný syn, tak dlouho jsi na 
něj čekal, máš už věk i tvá žena a jiného už nebudeš mít, neposlouchej Boha, nikam nechoď, 



tvůj syn je to nejcennější co máš.“ Abrahám zůstal Bohu věrný a ve zkoušce víry obstál. 
Podobnou zkouškou prošla i pohanská žena Támar. Dala přednost Bohu před rodinou, 
národem. 

 
Závěrem chci říct: komu dáme já, ty a my přednost? Bohu, nebo tomuto světu svým 

touhám a přáním? Nechceš už prožít další zklamání? Juda měl strach o svého třeOho a 
posledního syna, že by o něj mohl přijít. Možná měl pocit, Bůh mne opusZl, už mne nemá rád, 
jsem ztracen, zklamán. Hospodin už mne nemiluje. Támar to taky mohla vzdát, ale neudělala 
to. Šla dál za Bohem se vztyčenou hlavou. Proto Juda řekl:„ je spravedlivější nežli já“. Víc Bohu 
důvěřovala. Tato skutečnost změnila i jeho samotného. Josefa svého bratra opusZl, ale za 
Benjamina je ochoten dát sám sebe i svou rodinu, jen aby nezarmouZl  svého pozemského 
otce Jákoba. Nakonec Pán Bůh požehnal nejen Támar, ale i Judovi, když mu porodila dva syny, 
které předOm ztraZl. Spolu s Šélou měl opět tři syny. Támar, pohanská žena je zařazena do 
rodokmenu Pána Ježíše Krista, jak čteme v Matoušově evangeliu 1.kap.,3. Tak Pán Bůh pocZl 
její víru a důvěru. 

 
Jak je to s námi, kdo je na prvním místě v mém a tvém životě? Je to Pán Bůh v Ježíši 

Kristu, nebo něco jiného, někdo jiný? Zastavme se a zkoumejme svá srdce.  
Amen  

 
 
 


